
Servizio Orientamento 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI PRESTAZIONE D'OPERA ALLA DOTT.SSA 
FIORELLA OPERTO PER LE ATTIVIA' DI ANALISI DEL SERVIZIO CIVILE REGIONALE 
NELL'AMBITO DELLE AZIONI DI CUI AL DECRETO 4967/2019

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la  legge  regionale  5  dicembre  2018,  n.  25  ad  oggetto:  “Istituzione  dell’Agenzia  ligure  per  gli  studenti  e  
l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 2019;
DATO ATTO che l’art. 18 comma 1 della richiamata l.r. n. 25/2018 dispone che ALiSEO alla data del 1° gennaio 

2019  succede  nei  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  di  competenza  dell’Area  Diritto  allo  Studio  e  del  Servizio  
Orientamento, Politiche giovanili e Manifestazioni di ALFA;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Commissario  straordinario  2  gennaio  2019  n.  1,  avente  ad  oggetto:  “Recepimento  
istituzione  di  ALiSEO,  Agenzia  ligure  per  gli  studenti  e  l’orientamento  ai  sensi  della  legge  regionale  n.  25  del 
5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: “Approvazione  
disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2019, n. 126 di nomina del Direttore Generale di ALiSEO a  
decorrere dal 26/02/2019, data di stipula del contratto;

RICHIAMATA la legge regionale 11 maggio 2006, n. 11 e ss.mm. “Istituzione e disciplina del sistema regionale del  
Servizio civile” e in particolare:

 l’articolo 1 che promuove e sostiene il servizio civile quale importante risorsa di progresso e partecipazione 
alla vita attiva della società e quale occasione di crescita e valorizzazione della persona; 

 l’articolo  4,  comma  1,  che  stabilisce  che  gli  Enti  di  servizio  civile  iscritti  alla  seconda  parte  dell’Albo 
regionale, sia in forma singola che associata, presentano ed attuano i progetti di servizio civile regionale; 

RICHIAMATA altresì la legge regionale 6 dicembre 2012, n. 42 “Testo Unico delle norme sul Terzo Settore” ed in  
particolare l’articolo 28 “Azioni e patti per la valorizzazione ed in sostegno della sussidiarietà orizzontale” e l’articolo  
31 , ai sensi del quale l’individuazione dei partner nei patti di sussidiarietà e comunque l’attribuzione di qualsiasi tipo di  
utilità economica avviene attraverso procedure ad evidenza pubblica, nel rispetto delle norme di cui all’art. 12, della l.  
241/1990 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la DGR di Regione Liguria del 4 settembre 2018 n. 729, con la quale è stato approvato lo schema di  
convenzione tra Regione Liguria e l’Agenzia regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento (A.L.F.A) oggi 
Agenzia Ligure per gli Studenti e l’Orientamento ALiSEO , quale Ente incaricato delle attività legate al Servizio civile,  
compreso il Programma “Garanzia Giovani”, ed alle Politiche giovanili, avente validità annuale, rinnovabile tramite 
scambio di corrispondenza, sottoscritta in data 2 ottobre 2018 dai Direttori Generali competenti;

Decreto del Direttore Generale nr. 291 del 30/07/2021



VISTO il Decreto del Dirigente di Regione Liguria N. 4967 del 23.08.2019 avente ad oggetto : “Legge 64/2001 e l.r.  
11/2006. Sistema regionale del Servizio Civile . Attività gestionali, formative e di verifica dei progetti avviati. Impegno 
di spesa di € 72.802,60 a favore di ALiSEO”.

VISTO il proprio Decreto n. 339 del 20 settembre 2019 con il quale si è provveduto a prendere atto del Decreto sopra 
richiamato;

VISTA la nota prot.  n.  5683 del  29/07/2021 del  Dirigente di  Regione Liguria -  Dipartimento agricoltura,  turismo,  
formazione  e  lavoro  –  Struttura  Servizio  Università  e  politiche  giovanili-  con  la  quale  si  chiede  ad  ALISEO  di  
provvedere  alla  realizzazione  di  una ricerca  relativa  al  Servizio Civile  Regionale a  partire  dai  risultati  dell’analisi  
SWOT condotta  dall’ufficio  Servizio Università  e  Politiche  Giovanili  di  Regione Liguria  con  gli  stakeholders  del 
sistema del Servizio Civile; 

PRESO ATTO che Regione Liguria intende utilizzare i risultati dell’analisi sopra richiamata quale attività propedeutica 
al rinnovo della programmazione triennale nonché all’aggiornamento della L.R. 11/2006; 

DATO ATTO che Regione Liguria, nell’ambito della convenzione di cui alla DGR 729/2018, ha affidato ad ALISEO, 
 quale  Ente  incaricato  delle  attività  legate  al  Servizio  civile,  compreso  il  Programma “Garanzia  Giovani”,  ed  alle 
Politiche giovanili, la realizzazione delle azioni relative ai progetti di Servizio Civile regionale; 

PRESO ATTO che non esiste  allo stato attuale personale interno operativamente  disponibile e  che quindi si  rende 
necessario affidare l’incarico ad un soggetto esterno;

DATO ATTO che il  Servizio Orientamento ha selezionato,  quale figura in grado di realizzare l’attività di ricerca e 
analisi del Servizio Civile Regionale presso Enti, Organizzazioni e Stakeholder, la Dott.ssa Fiorella Operto  in possesso 
di laurea in Scienze Politiche e con maturata esperienza nella ricerca sociale, come si evince dal CV allegato al presente 
atto;

DATO ATTO che il suddetto collaboratore dovrà occuparsi della realizzazione delle attività di ricerca ae analisi Servizio 
Civile Regionale presso Enti, Organizzazioni e Stakeholder "regionalizzazione" per una spesa complessiva lorda di € 
3.197,37 (al lordo delle ritenute di legge);

VISTO il D.Lgs. n. 276/2003 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 61;

VISTO  il  Budget  Economico  Triennale  2021  -2023  approvato  con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  538  del 
31/12/2020;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di autorizzare la sottoscrizione di un incarico di prestazione d’opera con la Dott.ssa Stefania Operto nata a omissis il 
omissis, residente a omisssi P.IVA/C.F. omissis per una spesa complessiva lorda di € 3.197,37 (al lordo delle ritenute di  
legge);

2. di imputare la suddetta spesa lorda di € 3.197,37 al PRG 309/2019come da Visto Contabile;

3. di procedere alla stipula del relativo contratto di prestazione d’opera;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale, Dott. Roberto Dasso.

IL DIRETTORE GENERALE
           Dr. Roberto Dasso



Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2021-07-30T10:56:46+0200
	ROBERTO DASSO




